

<<保险法热点问题讲座>>

图书基本信息

书名：<<保险法热点问题讲座>>

13位ISBN编号：9787509312049

10位ISBN编号：7509312043

出版时间：2009-4

出版时间：中国法制出版社

作者：张俊岩 编

页数：271

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<保险法热点问题讲座>>

前言

现行《保险法》是1995年制定的，2002年为履行加入世贸组织的承诺曾作过部分修改。

近年来，我国保险业快速发展，尤其是2006年《国务院关于保险业改革发展的若干意见》颁布后，保险业发展的外部环境和内部结构发生了深刻变化，现行《保险法》已不能完全适应当前保险业改革发展的需要，在保险市场主体、保险公司业务范围和资金运用渠道、监管手段、保险经营行为规范等各方面都存在不足。

因此，保险行业内外对系统修订保险法、切实保护被保险人利益、加强和改善保险监管的呼声很高。2009年2月28日，《保险法》经第十一届全国人大常委会第七次会议修订通过，自2009年10月1日起施行。

这次《保险法》的修订，吸收了十六大以来保险业改革发展的新鲜经验和有益探索，针对保险业发展站在新起点、进入新阶段的实际，对行业发展和保险监管做出了许多新规定，进一步完善了商业保险的基本行为规范和国家保险监：管制度的主体框架，对于促进保险事业的长远健康发展具有重要意义。

本次《保险法》、修订是全面性修改，就章节而言，原《保险法》共八章，修订后的《保险法》仍然是八章。

<<保险法热点问题讲座>>

内容概要

本书共分十六个专题，编写者分别来自于保险监管部门、保险公司以及高等院校，有较丰富的理论及实践经验，所写内容既反映了编写者对保险领域现存问题的思考，也体现了保险法律规定的新变化。为强化对新《保险法》的理解，书中在对所引案例进行讨论时，均使用新《保险法》的规定作为分析的法律基础。

<<保险法热点问题讲座>>

书籍目录

第一专题 保险合同的成立与生效 专题导读 立法解读 实务操作 案例第二专题 保险利益原则 专题导读 立法解读 实务操作 案例第三专题 如实告知义务与不可抗辩条款 专题导读 立法解读 实务操作 案例第四专题 格式条款与保险人的说明义务 专题导读 立法解读 实务操作 案例第五专题 保险合同的成立与生效 专题导读 立法解读 实务操作 案例第六专题 人身保险合同中的受益人 专题导读 立法解读 实务操作 案例第七专题 责任保险中的第三人利益保护 专题导读 立法解读 实务操作 案例第八专题 保险索赔与诉讼时效 专题导读 立法解读 实务操作 案例第九专题 保险市场准入监管 专题导读 立法解读 实务操作 案例第十专题 综合经营与风险控制 专题导读 立法解读 实务操作 案例第十一专题 保险资金运用于监管 专题导读 立法解读 实务操作 案例第十二专题 保险中介监管 专题导读 立法解读 实务操作 案例第十三专题 保险条款和费率监管 专题导读 立法解读 实务操作 案例第十四专题 偿付能力监管 专题导读 立法解读 实务操作 案例第十五专题 市场行为监管及其法律责任 专题导读 立法解读 实务操作 案例第十六专题 保险合同市场退出机制 专题导读 立法解读 实务操作 案例

<<保险法热点问题讲座>>

章节摘录

在保险实践中，由于一些保险合同当事人对保险合同的成立、生效与保险责任开始三者存在模糊的认识，甚至错误地把保险合同的成立、生效与保险责任开始混为广谈，例如把未成立的保险合同当成已经成立的保险合同，把已经成立但未生效的保险合同当成生效的保险合同，把已经成立并生效但保险责任尚未开始的保险合同当成保险责任已经开始的保险合同处理等，导致实践中保险合同纠纷频繁发生。

司法机关在审判过程中对这个问题的认识也不统一，给保险合同纠纷案件的审理工作增加了难度。因此，有必要在法律上明确规定保险合同成立、生效与保险人开始承担保险责任的不同内涵，以正确指导保险合同的订立和履行。

保险期限是指保险合同的有效期，保险合同的生效在保险单上就表现为保险期限的起点；而保险责任开始的时间则是保险人承担保险责任的起点，从保险人开始承担保险责任到保险责任终止的时间为保险责任期间。

保险合同生效的时间与保险公司承担保险责任的时间可能一致，也可能不一致，对此要看合同中的具体约定。

也就是说，保险合同生效后并不意味着保险公司立即开始承担保险责任。

依照《保险法》的规定，依法成立的保险合同，自成立时生效。

同时允许投保人和保险人对合同的效力约定附条件或者附期限。

另外，保险合同成立后，保险人按照合同约定的时间开始承担保险责任。

这种授权性的规范既体现了对当事人意思表示的充分尊重，也增加了实践操作的灵活性。

<<保险法热点问题讲座>>

编辑推荐

《保险法热点问题讲座》是张俊岩主编，由中国法制出版社出版。

<<保险法热点问题讲座>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>